

# ای ماه سر به مهر سر از سجده بردار



مهر  
شهر محرم

## آخرین وصایای امیر مؤمنان (ع) به ما

امیر مؤمنان (ع) با آنکه در شرایط سخت جسمی به سر می بردند که به سبب زهر و ضربت شمشیر هر از گاهی بیهوش می شدند و به هوش می آمدند، در آخرین لحظات، مجموعه ای از وصایا را مطرح می کنند که شامل رابطه با خدا، خود و خلق خداست. این مجموعه در برگرفته ابعاد عبادی، اجتماعی و سیاسی است. ایشان با این تعبیر «هرکسی که این وصیت نامه به دست او برسد» ما را نیز مخاطب این وصایا قرار داده اند.

## کار برای آخرت

شما دو تن حسن (ع) و حسین (ع) را به تقوای الهی سفارش می کنم. در جست و جوی دنیا نباشید اگر چه دنیا در جست و جوی شما باشد و بر چیزی از دنیا که از دست شما می رود دریغ نخورید. جز حق نگویید و برای پاداش کار کنید، برای آخرت کار کنید. دشمن ستمگر و یاور مظلوم و ستم دیده باشید.

## رسیدگی به یتیمان

خدا را در مورد یتیمان رعایت کنید. گرسنه شان نگه ندارید تا در محضر شما در خواری نیفتند؛ زیرا از رسول خدا (ص) شنیدیم که می فرمود هر کس یتیمی را سرپرستی کند تا بی نیاز شود، خداوند بهشت را برای او واجب می گرداند و اگر کسی مال یتیمی را بخورد، جهنم را بر او واجب می کند.

## اصلاح میان مردم

شما را به تقوای الهی و رعایت نظم در کارها و اصلاح میان خودتان سفارش می کنم؛ زیرا از رسول خدا (ص) شنیدیم که می فرمود اصلاح میان مردم برتر از تمام نماز و روزه است و دشمنی نکنید که باعث زوال دین است و نیرویی نیست مگر به استعانت خدا. به خویشاوندان خود بنگرید. پس با آنها رفت و آمد کنید که خداوند محاسبه را بر شما سبک می کند.

## اعمال مشترک شب های قدر

### غسل کردن و دو رکعت نماز

نخست غسل است که بهتر است مقارن غروب آفتاب باشد. دو رکعت نماز به نحوی که در هر رکعت بعد از حمد هفت مرتبه توحید بخواند و بعد از نماز هفتاد مرتبه «استغفر الله و اتوب الیه».

### دعا با گشایش قرآن

قرآن مجید در مقابل خود را بگشاید و بگوید: «اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِكِتَابِكَ الْمُنَزَّلِ وَمَا فِيهِ اسْمُكَ الْأَكْبَرُ وَأَسْمَاؤُكَ الْحُسْنَى وَبِحَقِّكَ وَبِحَقِّكَ أَنْ تَجْعَلَنِي مِنْ غَتَائِكَ مِنَ النَّارِ» و حاجت بخواند.

### دعای قرآن به سر

قرآن را روی سر بگذارد و بگوید: اللَّهُمَّ بِحَقِّ هَذَا الْقُرْآنِ وَبِحَقِّ مَنْ أَرْسَلْتَهُ بِهِ وَبِحَقِّ كُلِّ مُؤْمِنٍ مَدَّخْتَهُ فِيهِ وَبِحَقِّكَ عَلَيْهِمْ فَلَا أَحَدٌ أَعْرِفُ بِحَقِّكَ مِنْكَ» سپس به خدا و ۱۴ معصوم (ع) استعانت بجوید.

### زیارت امام حسین (ع)

زیارت امام حسین (علیه السلام) وارد شده است؛ در روایت آمده است که چون شب قدر می شود، منادی از آسمان هفتم ندا می کند که حق تعالی هر کسی را که به زیارت امام حسین (ع) آمده را آمرزید.

### احیاء دعای جوشن کبیر

در روایت آمده هر کس شب قدر را احیا کند، گناهان او آمرزیده شود، هر چند به عدد ستارگان و سنگینی کوهها و وزن دریاها باشد. همچنین وارد شده دعای «جوشن کبیر» را در این سه شب بخواند.

### صد رکعت نماز

خواندن صد رکعت نماز در شب قدر فضیلت بسیاری دارد. البته افضل آن است که در هر رکعت بعد از سوره حمد ده مرتبه سوره توحید را بخواند.

### خواندن دعای شب قدر

این دعا را بخواند: «اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ لَكَ عَبْدًا ذَاخِرًا لَا أَمْلِكُ لِنَفْسِي نَفْعًا وَلَا ضَرًّا وَلَا أَضْرًّا وَلَا أَصْرًا عَنْهَا سُوءَ أَشْهَدُ بِذَلِكَ عَلَى نَفْسِي وَأَعْتَرَفُ لَكَ بِضَعْفِ قُوَّتِي وَقَلَّةِ جِلَّتِي فَصَلِّ عَلَيَّ مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ...»

## قرآن، همسایه و خانه خدا

خدا را در مورد قرآن منظور دارید تا مبادا دیگران در عمل بدان از شما پیشی گیرند. خدا را در مورد همسایگانان پیش نظر آورید که سفارش شدگان پیامبران (ص) هستند. خدا را درباره خانه پروردگار تان منظور دارید؛ تا زمانی که باقی هستید نباید از وجود شما خالی باشد که اگر متروک شود، نتوانید همتایی برای آن قرار دهید.

## نماز، زکات و جهاد

خدا را خدا را درباره نماز رعایت کنید که آن بهترین کردارها و ستون دین شماسست. خدا را خدا را درباره زکات پیش چشم آورید که آن خشم پروردگار تان را فرو می نشاند. خدا را خدا را درباره جهاد در راه خدا با مالها و جانهای تان منظور دارید. جز این نیست که دو تن در راه خدا جهاد می کنند، پیشوای هدایت کننده و کسی که پیرو هدایت اوست.

## ذریه و اصحاب پیامبر (ص)

خدا را خدا را درباره ذریه پیامبران (ص) رعایت کنید و مبادا پیش روی شما به آنان ستم کنند. خدا را خدا را در مورد یاران پیامبران (ص) منظور دارید کسانی که بدعتی از آنان سر زده و بدعت گذاری را پناه نداده اند؛ زیرا رسول خداوند (ص) به آنان سفارش کرده و بدعت گذاران آنان و پناه دهندگان به آنان را لعنت فرموده است.

## بایسته های رفتار اجتماعی

با مردم به نیکویی سخن بگویید، چنان که خداوند شما را بدان فرموده است و امر به معروف و نهی از منکر را کنار نگذارید که در این صورت خداوند بدان شما را بر شما حاکم کند. آن گاه دعا می کنید، ولی به استعجاب نمی رسد. بر شما باد دوستی و بخشندگی و از جدایی، دشمنی و پراکنندگی برحذر باشید. در کار نیک و پرهیزگاری یار همدیگر باشید و بر گناه و ستم همدلی نکنید.